

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-66  
Telefon Administracji 108-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie zł. 1-25  
w Krakowie  
Zapłacono  
miesięcznie 9 złotych  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wychodzi oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.000

## Dr Aleksander Förster

lekarz chorób dzieci

Kraków, ul. Bracka 7, tel. 114-25  
**powrócił.**

## Lęk przed zimą

Nie trzeba być prorokami, aby przewidzieć z pełną dozą prawdopodobieństwa, że zbliżająca się zima będzie — nie chodzi o większe czy mniejsze mrozy — katastrofą pod względem gospodarczym. Jeżeli w lecie, w pełni sezonu, mamy ćwierć miliona zarejestrowanych bezrobotnych, lub ich będzie w zimie? Z pewnością więcej aniżeli w ubiegłej tj. blisko 400 tysięcy. Trzeba też uwzględnić, że ogólne przesilenie gospodarcze, którego najbliższym wyrazem jest bezrobocie, rozszerza i potęguje się także na sfery i zawody, dalekie od tzw. pracy fizycznej. Przemysł i handel, węgłując zaledwie na wiosnę i w lecie, skazane są w zimie na jeszcze większy zastój.

Te przewidywania, raczej matematyczna pewność, nie odnosi się zresztą tylko do Polski. Także urzędujący przedstawiciele Anglii, Niemiec i Ameryki ostrzegają i przestrzegają przed ciężką zimą z jej niezawodnym następstwem: wzrostem bezrobocia. W tamtych krajach, produjących światu pod względem produkcji przemysłowej, zimowe bezrobocie obliczają na miliony, u nas, w kraju skromnej produkcji i jeszcze skromniejszej stopy życiowej, wystarcza suma daleko mniejsza, aby obecna już śmiejąca katastrofa zamieniła — kto wie, w co, jeżeli się przyjmie jako pewnik, że kilka milionów ludzi — bezrobotni z rodzinami — mają ludzką skłonność utrzymania się przy życiu za każdą cenę.

U nas, co nie jest przesadą, z bezrobociem wcale się nie walczyło. Można nazwać walką wydatkanie zasiłków (tj. to małych i to za ledwie drobnej części tych, którzy są bez pracy? Czyż można nazwać walką te wieczne obłędnie wysoki i najwyższych czynników, które na rozruchy i na pokojowe deputacje ma zawsze tęsamą odpowiedź: rząd zobaczy, rząd postara się itd. Czy jest walka rozwijająca się obecnie inicjatywa prywatna, zapewne szczerze przemysłowa, ale z koniecznością mała w rozmiarach i niewydajna w pomocy?

Obecnie, na progu jesieni, rząd zebrał się na energię, która narazie ujawnia się w — komunikacie. Rozesłany w poniedziałek do pism następujący komunikat:

"Rząd premiera Prystora od pierwszej chwili swego urzędowania postawił kwestię walki z bezrobociem na pierwszym planie swego działania. Fundusze płynące z ubezpieczenia na wypadek bezrobocia okazały się niewystarczające i z funduszy tych pomonienięcia udzielana jest tylko nieznacznej części bezrobotnych. Poza tą pomocą ustawową pozostaje z 200 000 000 bezrobotnych, którzy potrzebują pracy bądź zasiłków. Powołana przed miesiącem specjalna komisja przy prezesie Rady ministrów do opracowania spo-

## Poprawki historyczne

### PAPIEŻ PIUS XI

Monsignore Ratti, nuncjusz apostolski w Polsce w czasie najeżdżu bolszewickiego, zostawszy papieżem pod imieniem Piusa XI, powążył myśl umieszczenia w Watykanie obrazu historycznego, upamiętniającego zwycięstwo odniesione nad bolszewikami pod Warszawą 15 sierpnia 1920, na wzór znajdującego się w Watykanie obrazu, na którym Jan Matejko upamiętnił zwycięstwo odniesione przez Jana Sobieskiego nad Turkami pod Wiedniem.

Na projektowaniu przez papieża Piusa XI obrazie miały zostać portretowane wszystkie osobistości, które w większym lub mniejszym stopniu miały styczność z „cudem nad Wisłą”. Miał tam oczywiście figurować także msgr. Ratti, jako jedyny dyplomata, który wtedy, gdy armia bolszewicka już docierała do murów stolicy Polski, nie zgodził się na opuszczenie Warszawy, wierząc niezachwianie w zwycięstwo wojska polskiego.

Celem wykonania projektowanego obrazu

sobów złagodzenia bezrobocia, przedłożyła dzisiaj obszernie sprawozdanie p. premierowi. Wnioski zawarte w sprawozdaniu poddana będą jeszcze rozpatrzeniu przez komitet ekonomiczny ministrów. Sprawa ta posiada wielkie znaczenie zwążywszy, że rok bieżący a zwłaszcza nadchodząca zima zapowiadają kumulacyjny wzrost bezrobocia. Jak słychać, projekt komisji idzie w kierunku jak największego zatrudnienia bezrobotnych oraz udzielenia zapomóg nie pieniężnych, ale w produktach żywnościowych, które byłyby zakupywane przez fundusz bezrobocia masowo u rolników”.

Już pierwsze słowa komunikatu muszą wywołać sprzeciw i wątpliwości. Mówi on o „rzadzie premiera Prystora” — formalnie tak jest, gdyż p. Prystor otrzymał nominację na premiera rządu. Jaka jest jednak używana przez prasę sanacyjną nomenklatura tego czy wogóle jakiegokolwiek rządu sanacyjnego? Wszyskie, ktokolwiek stał formalnie na jego czele, były i są rządami marszałka Piłsudskiego, zaś premier jest, używając handlowego wyrażenia, tylko prokurentem z prawem podpisywania firmy, nie zaś z prawem zaciągania w jej imieniu zobowiązań. Dział twierdzenia komunikatu, że „rząd postawił kwestię walki z bezrobociem na pierwszym planie swego działania”, jest — chemy być uprzejmi — takąsamą przesadą, jak twierdzenie o „rządzie p. Prystora”. Jeżeli ktoś chce w jakiej kwestii działać i to w kwestii stojącej na pierwszym planie, trudno uwierzyć, aby z tego kikunmieszkiego „działania” nie wynikło nie ponad zdawkowe zapewnienia, o „jakich wyżej mówiliśmy i jakie są wewnętrzna wartośćą cytowanego komunikatu.

Wiemy bardzo dobrze, że sprawa bezrobocia i jeszcze więcej jego niezawodne spotęgowanie się w zimie sprawiają rządowi wiele kłopotów. Są one w ścisłej łączności z drukią kłopotliwą sprawą: z deficytem budżetowym. Powiada komunikat, że dla zwalczania bezrobocia potrzeba „jak największego zatrudnienia bezrobotnych” — co za nowo wynalazek i jaki cudowny pomysł po kikunmieszycznych „badaniach”! Rozumiemy, że zasiłki pieniężne,

papież Pius XI przysłał do Warszawy malarza, który miał sportretować osobistości, mające się znaleźć na tym obrazie.

W Warszawie spotkał się jednak ów malarz z zastrzeżeniem, że na obrazie bezwarunkowo nie śmiały być umieszczeni generał Weygand i generał Rozwadowski.

Ponieważ żądanie to było postawione kategorycznie, jako warunek sine qua non, przeto projektowany przez papieża obraz nie doszedł do skutku i dzięki temu w Watykanie miałyby wyłącznie tylko dawny obraz Jana Matejki głosić chwałę Polski jako przedmurza cywilizacji europejskiej.

### PANI KIRTIKLISOWA

Dopóki wyrok sądu obywatelskiego pał. sanacyjnych w Włnie w sprawie p. wicewojwodziny Kirtiklisowej nie zostanie ogłoszony, dopóty nie będzie można opracować poprawki historycznej, dotyczącej gospodarki w sanacyjnych organizacjach pał.

o których komunikat z taką mówi niechęcią, są dla rządu rzeczą niemiłą: podwyższyć wkładki nie może, gdyż musi liczyć się z „Lewiatanem”; z funduszy państwowych dołożyć nie może, gdyż budżet na to nie pozwala — co więc pozostaje jako możliwa pomoc? Udzielenia zapomóg w — produktach żywnościowych. Tu mamy kwintesencję komunikatu i prawdziwie oblicze przyobcianej pomocy: produkty żywnościowe zakupywane masowo u rolników. Czy to więc będzie pomoc dla bezrobotnych czy jedna z akcji rządowych pomocy rolnictwu? Czy chodzi o zaopatrzenie bezrobotnych na zimę bodaj w ziemianki, czy o kupienie tego towaru u rolników po cenie naturalnie wyższej niż targowej?

I jeszcze raz: chemy być szczerzy i dlatego powiadamy: nie wierzymy w tę głoszoną pomoc rządu i nie spodziewamy się po niej znaczniejszych wyników. Prosta rzecz — stoimy przed zimą, parę tygodni przed jej późnie, trzeba ludzi już obecnie głodujących uspokoić, że myśl się, aby w zimie całkiem nie zginęli z głodu. Co taki komunikat kosztuje i kogo się pociegnie do odpowiedzialności, gdy się pokaże, że jest on tylko świstkiem papieru? Byle się zżyć, byle wyłożyć pozory, że robi się ruch. Owoców tego szumu nie będzie, a jeżeli jaka będzie, to w najpóźniejszym razie zupka i parę kilo ziemniaków. Temi środkami rząd bezrobocia nie zwalczy a bezrobotnych nie uspokoi.

## Hocki-klocki

### NOWE RODZAJE BRONI

Dotychczasowych rodzajów broni w armjach całego świata było sześć: piechota, jazda, artyleria, inżynieria, lotnictwo i marynarka.

Oficerom polskim w erze sanacyjnej przybyły jeszcze rozliczne inne rodzaje broni, jako to: kasa chorych, finans, dozór więzienny, przemysł i handel, poczta i cenzura, magistrat, starostwo itd. itd.













# Z dnia

## KAPITALISTYCZNE PARADOKSY

W świecie rządzonej przez kapitalizm urodzaj czy duża produkcja stają się, zamiast błogosławieństwem, powodem klęski. Wiemy, że klęska jest wielki urodzaj kawy i bawełny, których nadmiar niszczy się. Wiemy z nauki znakomitego ekonomisty prof. uniwersytetu szwedzkiego Cassela, że jednym z powodów przesilenia gospodarczego jest zbyt rozrosła produkcja, dla której nie ma zbytu. Obecnie donoszą z Belgii, że jedno z największych bogactw kraju: węgiel stał się przyczyną klęski. Mianowicie nagromadziły się w kopalniach 3 miliony ton węgla tak, że musiano ograniczyć produkcję, za czym poszła redukcja robotników. U nas w Polsce przemysł węglowy ratuje się w ten sposób, że wywozi ze szturą, którą pokrywa się wyższymi cenami na rynku wewnętrznym.

Kawa, bawełna, węgiel, nie mówiąc już o zbożu — oto rzeczy, które ludzkość musi mieć dla utrzymania się przy życiu, a nie jest w stanie nadać im potrzebnych ilości tak, że bez nich idzie na zniszczenie, czując marnie za nie pożytku na składach. To jest gospodarka kapitalistyczna tj. obliczona na zysk, nie dla dobra ludzkości.

# Z życia robotniczego

## ZJAZD ZWIĄZKU LITOGRAFÓW, CHEMIGRAFÓW I POKREWNYCH ZAWODÓW

W dniu 15 bm. obradował w Warszawie, w lokalu przy ul. Miodowej 7, IV zjazd Związku litografów i pokrewnych zawodów. Powzięto na nim szereg bardzo ważnych uchwał, szczególnie w sprawie kryzysu i bezrobocia, dającego się tak dotkliwie we znaki pracownikom tego zawodu.

W dniu 16 bm. odbyła się w sali teatru „Ateneum” w Warszawie uroczysta akademja jubileuszowa z okazji 25-lecia warszawskiego Związku litografów Akademja zgalił przez oddziały warszawskiego Stanisław Strzyżewski; przewodnictwo objął przez Związek litografów, chemigrafów i pokrewnych zawodów, oraz pierwszy organizator Związku w Warszawie w latach 1905-6 Piotr Gzowski. Przemówienia wygłosili: przewodniczący komitetu jubileuszowego J. Zawisła; delegat Związku drukarzy Burkol; delegat Rady org. przemysłu graficznego Borkowski; delegat oddziału łódzkiego Związku litografów Borysievic; delegat oddziału łwowskiego W. Włodarski; oraz delegat Związku litografów w Gdańsku. — Akademja uzupełniła piękna część koncertowa, oraz uroczyste rozdanie dyplomów jubilatowi. Tym członkom Związku, którzy pracują w organizacjach od lat 25. Akademja miała przebieg bardzo podmoły.

szpar. ziel. 1 kg. 40—50 gr., kura szt. 3—6 zł., kurczeta para 250—5 zł., kaczki szt. 250—4 zł., gęś szt. 4—6 zł.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE RADY HUFCA CZERWONICY HARCZY** odbędzie się jutro we środę o godzinie 7 wieczorem w lokalu Rady Hufca. Na porządku dziennym sprawozdanie z obozu, oraz program prac zimowych. Obecność wszystkich pracowników konieczna.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

**Apollo:** „Na skrajni Sahary”.  
**Bagatel:** „Romans królowej piękności”.  
**Corso:** „Czarny piak”.  
**Dom żołnierza:** „Dziewczynka z dancingu”.  
**Promień:** „Bezbronne dziewczę”.  
**Światłocień:** „Śpiewające blazen”.  
**Świt:** „Z dnia na dzień”.  
**Sztuka:** „Maż kochanek”.  
**Uciech:** „Wyspa zatopionych serc”.  
**Wanda:** „Pochodnia”.  
**Warszawa:** „Pociąg-widmo”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Środa 19 sierpnia

11.40: PAT 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 16.00: Program dla najmłodszych. 16.30: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żegluzi i ryb. 17.00: 16.50: Radjokronka. 17.10: Gramofon. 17.35: O czył ze Lwowa: „Oryginały z przeszłości polskiej” wygłosił prof. dr. Stanisław Lempiński. 18.00: Muzyka lekka. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Światli strzelecka. 19.30: Gramofon. 19.40: Skrzynka i gazetka z Warszawy. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dziennik radiowy z Warszawy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Piosenki z Warszawy i kw drans literacki. — 21.00: Koncert pp.: Alfred Schenk (skrzypce), Szymon Marmion (fortepian), Antoni Tomczak (walentyna). 22.00: Feljton z Warszawy: „Egipska Warszawa”. 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.20: Komunikaty z Warszawy. 22.30: Muzyka lekka i taneczna.

## Nowa książka Trockiego

W niedalekiej przyszłości ma się ukazać nowa książka L. Trockiego, poświęcona dziełom wojny polsko-sockiewickiej w latach 1919—1920.

Książka ma podobno opisać dokładnie szczegóły ciekawego epizodu, kiedy to Budenny nie usłuchał rozkazu Tuchaczewskiego, dowódcy tak zw. frontu zachodniego, nie porzucił pochodu na Lwów i nie zaatakował od tyłu grupy armii Piłsudskiego, rozpoczynając w ów decydujący manewr od Wierzbicy.

Członkiem Rady wojenno-rewolucyjnej armii komunistycznej był podówczas Stalin; Trocki udowodnił podobno w swojej książce, że właśnie Stalin spowodował niesubordynację Budennego, — która to niesubordynacja zaważyła, jak wiadomo, na losach całej kampanji.

## Przegląd gospodarczy

### Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Dnia 18 sierpnia płacono: mleko niezbier. 1 litr 25—30 gr., mleko kwaśne 1 litr 20—25 gr., śmietanka 1 litr 50—60 gr., śmietana kwaśna 1 litr 120—180 zł., ser zwyczaj. 1 kg. 080—1 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 350—380 zł., jaja św. szt. 8—9 gr., jabłka 1 kg. 20—60 gr., gruszeki 1 kg. 030—1 zł., śliwek 1 kg. 050—2 zł., ziemniaki 1 kg. 12—15 gr., buraki św. 1 kg. 12—15 gr., marchew 1 kg. 15—18 gr., cebula 1 kg. 35—40 gr., pietruszka 1 kg. 20—25 gr., pomidory 1 kg. 25—30 gr., sejer 1 kg. 20—25 gr., fasola szpar. 200ta 1 kg. 60—70 gr., fasola

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 ..... 2.—
- Piotrowski: Państwo a wychowanie ..... 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna ..... 1.—
- Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy ..... 60
- Roszkowski: Uropek wypracowniczy ..... 3.—
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. Sady pracy ..... 2.40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych ..... 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników ..... 2.40
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy ..... 4.—
- Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczyca ..... 1.50
- Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) ..... 80
- W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) ..... 30
- Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży ..... 1.—
- Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny ..... 3.—
- Fotografia Daszyńskiego ..... 1.—
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej ..... 2.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

## Korzystajcie ze sposobności!

Z powodu przebudowy lokalu sprzedaje po cenach znacznie niższych

**Wooly Jedwabie Płótna it. p.**

**Fa LAZAR FREI WALD Kraków, Florjańska 44, I. p.**

## Niewygodnie

gorsej i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franciszki Haeckerowej Kraków, Rynek Gł. 30,**

gdzie każdy domek robotny jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

**FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY** oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca: **RADJO-SPINKS, Kraków, Karmelicka 13** Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!

**Zygmunt Rendel**  
 poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
 Biura: Telefony: Składy:  
 Kraków, Zaolza 14, Biura 136-11, Tel. 155-72

**SZYLDY** wszelkiego rodzaju  
**REKLAMY SZKLANE** świetlne i trwałone  
**LITERY PLASTYCZNE** na fanaty  
 wykonuje z gwarancją trwałości po cenach nad przysięganych **PIERW. KRAJ. PRACOWNI**  
**T. LASZKIEWICZA**  
 Kraków, św. Marka 8.

**KAFLE** wagonowe i drobne kupujemy najtaniej tylko w firmie  
**FLIZY LEOPOLD STOFF**  
 Hurtownia materiałów budowlanych i sanitarnych wodociągowych  
**Kraków, Małkowska 39**  
 Telefon Nr. 107-00, 101-33  
**Lwów, Grodzka 139.** Telefon 60-61

Liny, sznury, postronki, taśmy, siatki, pasy mykiele, szpagaty, przybory gimnast., szortki, wycieraczki itp. poleca firma 214  
**MARIA SZYTKOWSKA** (dawniej J. WĄKOWIŃSKI) **KRAKÓW, PLAC MARIACKI L. 7**